
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСГЕРСГВО ОБЩЕСГВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСГИ 
ПРИКАЗ 

0112.201! № ЗЗi 

г. Екатеринбург 

Об утверждении Плана мероприятий Министерства общественной 
безопасности Свердловской области и подведомственных государственных 

учреждений Свердловской области при установлении на отдельных участках 

территории Свердловской области ( объектах) уровней террористической 
опасности, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации 

от 14 июня 2012 года No 851 «О порядке установления уровней 
террористической опасности, предусматривающих принятие 

дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества 
и государства» 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней 
террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных 

мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства» и в 
соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 
16.12.2016 № 868-ПП «О Министерстве общественной безопасности 
Свердловской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить План мероприятий Министерства общественной безопасности 

Свердловской области и подведомственных государственных учреждений 
Свердловской области при установлении на отдельных участках территории 
Свердловской области ( объектах) уровней террористической опасности, 
предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 
года № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, 
предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 

безопасности личности, общества и государства» (далее - План) (прилагается). 

2. Руководителям структурных подразделений Министерства общественной 
безопасности Свердловской области и подведомственных государственных 
казенных учреждений Свердловской области довести до сведения сотрудников 

и работников содержание данного Плана и руководствоваться им по каждому 
уровню террористической опасности. 

3. Руководителям подведомственных государственных казенных 
учреждений Свердловской области: 

1) назначить ответственных лиц за реализацию мероприятий, 
предусмотренных Планом. 

2)утвердить инструкции по действиям руководителей и работников при 
реализации мероприятий, предусмотренных Планом. 

Оrпечатано в ООО «Типография Форт Диалог» для Министерства общественной безопасности Свердловской области. Тираж 1000. Заказ 1870436. 



2 

З) обеспечить проведение ежегодных тренировок по отработке действий 
при установлении уровней террористической опасности, предусмотренных 

Планом. 
4. Начальнику отдела координации деятельности в области 

противодействия терроризму Министерства общественной безопасности 
Свердловской области И.Н. Бушланову руководствоваться Планом в ходе 

проведения аппаратом оперативного штаба в Свердловской области 
антитеррористических учений. 

5. Начальнику отдела организационной и правовой работы Министерства 
общественной безопасности Свердловской области Д.М. Дайнову: 

1) обеспечить опубликование приказа на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) 
и на «Официальном портале правовой информации Российской Федерации» 
(http ://pravo.gov .ru/) 

2) направить заверенную копию настоящего приказа: 
в прокуратурх Свердловской области в целях проведения правовой 

и антикоррупционной экспертизы; 
в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Свердловской области в целях проведения правовой и антикоррупционной 
экспертизы, а также включения нормативного правового акта Свердловской 

области в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации; 

3) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства общественной безопасности Свердловской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра О.Ю. Торгашева. 

Министр общественной безопасности 
Свердловской области А.Н. Кудрявцев 



ПЛАН 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом 

Министерства 

общественной безопасности 
Свердловской области 

от !):/ 12. 2011 № /?.32/ 

мероприятий Министерства общественной безопасности Свердловской области и подведомственных государственных 
учреждений Свердловской области при установлении на отдельных участках территории Свердловской области ( объектах) 
уровней террористической опасности, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года 
№ 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных 

мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства» 

№ Мероприятия Время готовности Исполнители 

№ (Ч + 00:00) 

1. Подготовительные мероприятия 

1. Подготовить и представить Губернатору Ч+ОО:30 о.ю. Торгашёв, и.н. Бушланов, 
Свердловской области, председателю (рабочее время) Д.М. Дайнов 

антитеррористической комиссии 

в Свердловской области (далее - Комиссия) Ч+О2:ОО 

информацию о возможной угрозе совершения (нерабочее время) 

террористического акта 

2. Организовать оповещение и сбор членов Ч + 01:00 О.Ю. Торгашёв, И.Н. Бушланов 
Комиссии, а также обеспечить проведение (рабочее время) 

внеочередного заседания Комиссии 

Ч+ 02:30 
( нерабочее время) 



№ 
№ 

3. 

4. 

Мероприятия 

Подготовить проект решения председателя 

Комиссии об установлении на отдельных 

участках территории Свердловской области 

(объектах) повышенного («синего») уровня 

террористической опасности и согласовать 

с начальником Управления Федеральной 

службы безопасности Российской Федерации 

по Свердловской области (далее - УФСБ) 
Подготовить и направить по каналам 

специальной документальной связи 

председателю Национального 

антитеррористического комитета 

(далее - НАК) информацию об установлении 

на отдельных участках 

Свердловской области 

повышенного («синего») 

террористической опасности 

территории 

(объектах) 

уровня 

2 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 

Ч+Оl:30 

(рабочее время) 

Ч+ 03:00 
(нерабочее время) 

Ч+ОО:30 

(рабочее время) 

Ч+ 02:00 
( нерабочее время) 

Исполнители 

О.Ю. Торгашёв, И.И. Бушланов, 
Д.М. Дайнов 

О.Ю. Торгашёв, И.И. Бушланов, 
Д.М. Дайнов 



№ 

№ 

5. 

6. 

Мероприятия 

Проинформировать о принятом 

председателем Комиссии решении 

об установлении на отдельных участках 

территории Свердловской области ( объектах) 
повышенного («синего») уровня 

террористической опасности членов 

Комиссии и иные заинтересованные 

территориальные органы федеральных 

органов исполнительной власти, 

исполнительные органы государственной 

власти Свердловской области и органы 

местного самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории 

Свердловской области (далее - органы 

местного самоуправления) 

Обеспечить сбор сведений о проведении 

публичных и массовых мероприятий 

на потенциальных объектах террористических 

посягательств и в местах массового 

пребывания людей. Подготовить предложения 

об ограничении проведения указанных 

мероприятий на срок установления 

соответствующего уровня террористической 

опасности 

3 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 

Ч+ОО:30 

(рабочее время) 

Ч+ 02:00 
(нерабочее время) 

Ч + 01:00 
(рабочее время) 

Ч+ 02:30 
( нерабочее время) 

Исполнители 

0.Ю. Торгашёв, и.н. Бушланов, 

Д.М. Дайнов 

А.В. Клешнин, О.П. Малишевский 



№ 

№ 

7. 

8. 

9. 

Мероприятия 

4 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 
Исполнители 

11. Мероприятия при установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности 

Подготовить и направить главе 

муниципального образования, где вводится 

соответств)'IОIЦИЙ уровень террористической 

опасности, соответсТВ)'IОIЦ)'IО информацию 

Принять участие в внеплановых 

мероприятиях по проверке информации 
о возможном совершении террористического 

акта 

Принять при необходимости участие 

в проведении дополнительных инструктажей 

персонала и подразделений потенциальных 

объектов террористических посягательств, 

осуIЦествляюIЦих функции по локализации 

кризисных ситуаций, с привлечением 

в зависимости от полученной информации 

специалистов в соответств)'IОIЦеЙ области 

Ч+ОО:30 

(рабочее время) 

Ч+ 02:00 
(нерабочее время) 

Ч + 01:30 
(рабочее время) 

Ч+ 03:00 
( нерабочее время) 

Ч + 01:30 
(рабочее время) 

Ч+ 03:00 
(нерабочее время) 

О.Ю. Торгашёв, 

Д.М. Дайнов 

О.Ю. Торгашёв, 

И.Н. Бушланов, 

С.В. Пермяков, 

С.Н. Манаков, 

В.В. Рыбальченко, 

А.А. Калинин 

О.Ю. Торгашёв, 

И.Н. Бушланов, 

С.В. Пермяков, 

С.Н. Манаков, 

В.В. Рыбальченко, 

А.А. Калинин 

и.н. Бушланов, 

А.В. Клешнин, 

П.Н. Юдин, 

В.В. Евдокимов, 

Ю.Е. Бочаров, 

С.В. Самойленко, 

А.В. Клешнин, 

П.Н. Юдин, 

В.В. Евдокимов, 

Ю.Е. Бочаров, 
С.В. Самойленко, 



№ 

№ 

10. 

Мероприятия 

Принять участие в осуществлении проверок 

и осмотров объектов (территорий) 

Министерства общественной безопасности 

Свердловской области и подведомственных 

государственных учреждений Свердловской 

области в целях выявления возможных мест 

закладки взрывных устройств 

11. Принять участие в информировании 

населения о том, как вести себя в условиях 

угрозы совершения террористического акта 

12. Обеспечить постоянный мониторинг 

оперативной обстановки и представление 

Губернатору Свердловской области, 

председателю Комиссии каждые четыре часа 

информации о результатах проводимых 

мероприятий, предусмотренных разделом II 
настоящего Плана 

5 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 

Ч + 01:00 
(рабочее время) 

Ч+ 02:30 
(нерабочее время) 

Ч + 00:30 
(рабочее время) 

Ч+ 02:00 
( нерабочее время) 

Ч+24:ОО 

Исполнители 

О.Ю. Торгашёв, 

И.Н. Бушланов, 

С.В. Пермяков, 

С.Н. Манаков, 

В.В. Рыбальченко, 

А.А. Калинин 

о.ю. Торгашёв, 

и.н. Бушланов, 

А.В. Клешнин, 

П.Н. Юдин, 

В.В. Евдокимов, 

Ю.Е. Бочаров, 

С.В. Самойленко, 

А.В. Клешнин, 

д.м. Дайнов, 

в.в. Евдокимов, П.Н. Юдин, 

Ю.Е. Бочаров, в.в. Рыбальченко, 

А.А. Калинин 

о.ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

и.н. Бушланов, д.м. Дайнов, 

п.н. Юдин, с.в. Пермяков, 

в.в. Евдокимов, с.н. Манаков, 

Ю.Е. Бочаров, в.в. Рыбальченко, 

С.В. Самойленко, А.А. Калинин 



№ 

№ 

Мероприятия 

13. Подготовить проект решения председателя 

Комиссии об изменении или отмене 

на отдельном 

Свердловской 

повышенного 

участке 

области 

(«синего») 

территории 

(объекте) 

уровня 

террористической опасности и согласовать 

с начальником УФСБ 

14. Подготовить и направить по каналам 

специальной документальной связи 

председателю НАК информацию 

об изменении или отмене на отдельном 

участке территории Свердловской области 

(объекте) повышенного («синего») уровня 

террористической опасности 

15. Проинформировать о принятом 

председателем Комиссии решении членов 

Комиссии и иные заинтересованные 

территориальные органы федеральных 
органов исполнительной власти, 

исполнительные органы государственной 

власти Свердловской области и органы 
местного самоуправления 

6 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 

Ч + 01:30 
(рабочее время) 

Ч+ 03:00 
( нерабочее время) 

Ч + 00:30 
(рабочее время) 

Ч+ 02:00 
( нерабочее время) 

Ч + 00:30 
(рабочее время) 

Ч+ 02:00 
(нерабочее время) 

Исполнители 

О.Ю. Торгашёв, и.н. Бушланов, 

Д.М. Дайнов 

О.Ю. Торгашёв, и.н. Бушланов, 

Д.М. Дайнов 

О.Ю. Торгашёв, и.н. Бушланов, 

Д.М. Дайнов 



№ 

№ 

Мероприятия 

7 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 
Исполнители 

111. Мероприятия при установлении высокого («желтого») уровня террористической опасности 

16. Продолжить проведение мероприятий, 

предусмотренных разделом II настоящего 

плана 

17. Оказать содействие Главному управлению 

Министерства Российской Федерации 

по делам rражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий 
по Свердловской области уточнении расчетов 
сил и средств, предназначенных для 

ликвидации последствий террористических 

актов, а также технических средств 

и специального оборудования для проведения 
спасательных работ 

18. Принять участие в дополнительных 

тренировках по практическому применению 

сил и средств, привлекаемых в случае 

возникновения уrрозы террористического 

акта 

согласно временным 

показателям 

Ч+О2:ОО 

(рабочее время) 

Ч+ 03:30 
(нерабочее время) 

Ч + 02:00 
(рабочее время) 

Ч+ 03:30 
( нерабочее время) 

О.Ю. Торгашёв, 

И.Н. Бушланов, 

С.В. Пермяков, 
С.Н. Манаков, 

В.В. Рыбальченко, 

А.А. Калинин 

А.В. Клешнин, 

П.Н. Юдин, 
В.В. Евдокимов, 

Ю.Е. Бочаров, 

С.В. Самойленко, 

О.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

И.Н. Бушланов, П.Н. Юдин, 
В.В. Евдокимов, Ю.Е. Бочаров, 
В.В. Рыбальченко, А.А. Калинин 

0.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

И.Н. Бушланов, П.Н. Юдин, 

В.В. Евдокимов, Ю.Е. Бочаров, 

В.В. Рыбальченко, А.А. Калинин 



№ 

№ 

19. 

20. 

21. 

Мероприятия 

Проверить готовность сотрудников 

и работников Министерства общественной 

безопасности Свердловской области 

и подведомственых государственных 

учреждений Свердловской области 

к отработке их возможных действий 

по пресечению террористического акта 

и спасению людей 

Принять участие в определении оперативным 

штабом в Свердловской области мест, 

пригодных для временного размещения 

людей, удаленных с отдельных участков 

местности (объектов), в случае введения 

правового режима контртеррористической 

операции, а также источники обеспечения 

их питанием и одеждой 

Обеспечить постоянный мониторинг 

оперативной обстановки и представление 

Губернатору Свердловской области, 

председателю Комиссии каждые четыре часа 

информации о результатах проводимых 

мероприятий 

8 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 

Ч + 02:00 
(рабочее время) 

Ч+ 03:30 
(нерабочее время) 

Ч + 01:30 
(рабочее время) 

Ч+ 03:00 
( нерабочее время) 

Ч+24:ОО 

Исполнители 

О.Ю. Торгашёв, 

И.Н. Бушланов, 

В.В. Евдокимов, 

В.В. Рыбальченко, 

А.А. Калинин 

о.ю. Торгашёв, 

и.н. Бушланов, 

А.В. Клешнин, 

П.Н. Юдин, 

Ю.Е. Бочаров, 

С.В. Самойленко, 

А.В. Клешнин, 

в.в. Евдокимов, 

П.Н. Юдин, Ю.Е. Бочаров 

о.ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

и.н. Бушланов, д.м. Дайнов, 

п.н. Юдин, с.в. Пермяков, 

в.в. Евдокимов, с.н. Манаков, 

Ю.Е. Бочаров, в.в. Рыбальченко, 

А.А. Калинин 



№ 

№ 

Мероприятия 

22. Подготовить проект решения председателя 

Комиссии об отмене на отдельном участке 

территории Свердловской области (объекте) 

повышенного («желтого») уровня 

террористической опасности и согласовать 

с начальником УФСБ 

23. Подготовить и направить по каналам 

специальной документальной связи 

председателю НАК информацию об отмене 

на отдельном 

Свердловской 

повышенного 

участке 

области 

(«желтого») 

территории 

(объекте) 

уровня 

террористической опасности или 

представление об установлении критического 

(«красного») уровня террористической 

опасности 

24. Проинформировать о принятом 

председателем Комиссии решении членов 

Комиссии и иные заинтересованные 
территориальные органы федеральных 
органов исполнительной власти, 

исполнительные органы государственной 

власти Свердловской области и органы 
местного самоуправления 

9 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 

Ч + 01:30 
(рабочее время) 

Ч+ 03:00 
( нерабочее время) 

Ч + 01:00 
(рабочее время) 

Ч+ 02:30 
( нерабочее время) 

Ч + 00:30 
(рабочее время) 

Ч+ 02:00 
(нерабочее время) 

Исполнители 

О.Ю. Торгашёв, и.н. Бушланов, 

Д.М. Дайнов 

О.Ю. Торгашёв, и.н. Бушланов, 

Д.М. Дайнов 

0.Ю. Торгашёв, И.Н. Бушланов, 

Д.М.Дайнов 



№ 

№ 

Мероприятия 

10 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 
Исполнители 

IV. Мероприятия при установлении критического («красного))) уровня террористической опасности 

25. Продолжить проведение мероприятий, 

предусмотренных разделами II и III 
настоящего плана 

26. Оказать содействие оперативному штабу 

в Свердловской области в приведении 

в состояние готовности сил и средств 

исполнительных органов государственной 

власти Свердловской области 

и подведомственных государственных 

учреждений Свердловской области, 

включенных в состав группировки, 

созданной для проведения 

контртеррористической операции 

27. Усилить охрану объектов (территорий) 

Министерства общественной безопасности 

Свердловской области и подведомственных 

государственных учреждений Свердловской 

области 

согласно временным 

показателям 

Ч + 01:30 
(рабочее время) 

Ч+ 03:00 
(нерабочее время) 

Ч + 01:00 
(рабочее время) 

Ч+ 02:30 
( нерабочее время) 

О.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

И.И. Бушланов, Д.М. Дайн о в, 

П.И. Юдин, С.В. Пермяков, 

В.В. Евдокимов, С.И. Манаков, 

Ю.Е. Бочаров, В.В. Рыбальченко, 

С.В. Самойленко, А.А. Калинин 

О.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

И.И. Бушланов, Ю.Е. Бочаров, 

В.В. Рыбальченко, А.А. Калинин 

О.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

Ю.Е. Бочаров, В.В. Рыбальченко, 

С.В. Самойленко, А.А. Калинин 



№ 

№ 

28. 

29. 

30. 

Мероприятия 

Принять участие в создании пунктов 

временного размещения людей, удаленных 

с отдельных участков местности и объектов, 

в случае введения правового режима 

контртеррористической операции, 

обеспечить их питанием и одеждой 

Принять участие в мероприятиях 

по спасению людей, охране имущества, 

оставшегося без присмотра, и содействию 

бесперебойной работе спасательных служб 

Принять участие в приведении 

исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области и органами 

местного самоуправления в состояние 

готовности: транспортных средств -
к эвакуации людей, медицинских 

организаций - к приему лиц, которым 

в результате террористического акта может 

быть причинен физический и моральный 

ущерб, центров экстренной психологической 

помощи - к работе с пострадавшими 

и их родственниками 

11 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 

Ч + 01:30 
(рабочее время) 

Ч+ 03:00 
( нерабочее время) 

Ч + 24:00 

Ч + 00:30 
(рабочее время) 

Ч+ 02:00 
( нерабочее время) 

Исполнители 

О.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

В.В. Евдокимов, Ю.Е. Бочаров 

О.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

И.Н. Бушланов, Ю.Е. Бочаров, 

В.В. Рыбальченко, А.А. Калинин 

О.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

И.Н. Бушланов, П.Н. Юдин, 

В.В. Евдокимов, Ю.Е. Бочаров, 

В.В. Рыбальченко, А.А. Калинин 



№ 

№ 

Мероприятия 

12 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 

V. Дополнительные мероприятия 

31. Организовать материально-техническое 

обеспечение сил и средств Министерства 

общественной безопасности Свердловской 

области и подведомственных 

государственных учреждений Свердловской 

области, задействованных в проведении 

первоочередных мероприятий 

по пресечению террористического акта 

на территории муниципального образования, 

где установлен уровень террористической 

опасности 

32. Принять при необходимости участие 

в обеспечении учета погибших, 

пострадавших в результате совершения 

террористического акта, поврежденных 

(уничтоженных) объектов и инфраструктуры 

жизнеобеспечения населения Свердловской 

области 

Ч + 01:30 
(рабочее время) 

Ч+ 03:00 
( нерабочее время) 

Ч + 01:00 
(рабочее время) 

Ч+ 02:30 
(нерабочее время) 

Исполнители 

О.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

Е.В. Королёнок, И.Н. Бушланов, 

Ю.Е. Бочаров, В.В. Рыбальченко, 

С.В. Самойленко, А.А. Калинин 

О.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

И.Н. Бушланов, П.Н. Юдин, 

В.В. Евдокимов, Ю.Е. Бочаров, 

В.В. Рыбальченко, А.А. Калинин 



No 1\1ероприятия 

№ 

33. Принять участие в подготовке 

34. 

в 1\1инистерство строительства и развития 

инфраструктуры Свердловской области 

предложений по возмещению вреда и ущерба 

лицам, пострадавшим в 

террористического акта, 

материального ущерба, 

объектам ( территории) 

Обеспечить постоянный 

оперативной обстановки и 

результате 

а также 

нанесенного 

мониторинг 

представление 

Губернатору Свердловской области, 

председателю Комиссии каждые четыре часа 

информации о результатах проводимых 

мероприятий, предусмотренных разделами 

III, IV и V настоящего Плана 

13 

Время готовности 

(Ч + 00:00) 

Ч + 03:00 
(рабочее время) 

Ч+ 02:00 
( нерабочее время) 

Ч + 24:00 

Исполнители 

О.Ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 

И.И. Бушланов, Д.1\1. Дайн о в, 

Ю.Е. Бочаров, В.В. Рыбальченко, 
А.А. Калинин 

о.ю. Торгашёв, А.В. Клешнин, 
и.и. Бушланов, Д.1\1. Дайнов, 
п.и. Юдин, с.в. Пермяков, 

в.в. Евдокимов, с.и. 1\1анаков, 

Ю.Е. Бочаров, в.в. Рыбальченко, 

С.В. Самойленко, А.А. Калинин 


		2018-12-11T17:46:58+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




